
Ufficio del Segretario Generale

Determinazione n.  221  del 20/06/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: CONVENZIONE ASL 1 - COMUNE REP. N. 15/2011 - OPERE DI MIGIORAMENTO SISMICO DEL 
PPRESIDIO OSPEDALIERO DI CASTEL DI SANGRO - 3° E 4° STRALCIO FUNZIONALE - 
LIQUIDAZIONE INCENTIVO EX ART. 92 D.LGS. N. 163/2006.

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 20/06/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO: 
- che con deliberazione n. 31 del 01/03/2013 la Giunta Comunale ha approvato il progetto 

esecutivo delle opere di “Miglioramento sismico del presidio ospedaliero di Castel di Sangro 
- 3° Stralcio” il cui importo generale ammonta ad € 415.067,66, redatto dall’arch. Raffaele 
Stabile avente studio professionale in Napoli; 

- che con deliberazione n. 32 del 01/03/2013 la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
esecutivo delle opere di “Miglioramento sismico del presidio ospedaliero di Castel di Sangro 
- 4° Stralcio” il cui importo generale ammonta ad € 596.691,58 redatto dall’ing. Orerete 
Mammana avente studio professionale in Rionero Sannitico (IS); 

- che le predette opere sono finanziate dalla Regione Abruzzo giusta deliberazione  di G.R. n. 
332 del 20/05/2011 e successivo disciplinare di attuazione e convenzione Rep. 15/2011 del 
17/08/2011stipulata fra ASL 1  e Comune di Castel di Sangro; 

- che, come da determinazioni nn. 204 e 206 del  14/06/2013, le predette opere sono state 
appaltate appaltate alla Impresa Di Cintio Srl avente sede in Pescara (contratti Rep. 1541 
del 28/01/2014 e Rep. 1542 del 28/01/2014 registrati a Castel di Sangro);  

- che con determinazione n. 585 del 31/12/2015 è stata approvata la contabilità finale, 
corredata da certificato di regolare esecuzione, delle opere di miglioramento sismico – 3° 
stralcio funzionale;  

- che con determinazione n. 586 del 31/12/2015 è stata approvata la contabilità finale, 
corredata da certificato di regolare esecuzione, delle opere di miglioramento sismico – 4° 
stralcio funzionale; 

- che le mansioni di direzione lavori sono state espletate da liberi professionisti, 
segnatamente, l’arch. Silvia Antonelli per quanto attiene le opere del 3° stralcio e l’ing. 
Oreste Mammana per quanto attiene le opere del 4° stralcio;  
 

RILEVATO che per le opere in oggetto le mansioni di responsabile del procedimento  ai sensi 
del D.Lgs. n. 163/2006 sono state espletate dall’ing. Elio Frabotta – Istruttore Tecnico direttivo – 
Cat. C1 - Responsabile del Settore IV (ll.pp. patrimonio e protezione civile); 

 
DATO ATTO che il predetto dipendente, con nota prot. n. 8403 del 17.06.2016, ha chiesto, in 
relazione all’avanzamento dell’opera,  la liquidazione dell’importo di € 5.682,25, quale saldo del 
compenso incentivante previsto dall’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006, nel testo previgente, 
relativamente alle mansioni di responsabile del procedimento;  
 
VISTO il regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivante di cui all’art. 92 del 
D.Lgs. n. 163/2006 (già art. 18 della legge n. 109/94), approvato con deliberazione di G.C. n. 
46/2004 ed integrato con deliberazione di G.C. n. 18/2005; 

 
RILEVATO: 
- che il predetto regolamento prevede di corrispondere una quotaparte  del citato fondo al in 

relazione alle fasi di avanzamento dell’opera ed alle mansioni espletate; 
- che, come da quadri economici delle perizie di variante e suppletiva delle opere, l’importo 

del fondo ammonta a complessivi € 17.310,51 (€ 7.041,77 per il 3° stralcio ed € 10.268,74 
per il 4° stralcio); 

- che, come da citato regolamento (art. 4 – comma 5), la quota del 50% del fondo (€ 
8.655,25) compete al responsabile del procedimento qualora le mansioni di progettazione e 
direzione lavori vengano espletate da professionisti esterni;  

- che, come da determinazione n. 330 del 20/09/2013, in favore del RUP è stato già liquidato 
un acconto di € 2.973,00;  

- che, pertanto, l’importo dell’incentivo da corrispondere a saldo ammonta ad € 5.682,25;  
 
RITENUTO pertanto provvedere in merito; 
 



DATO ATTO che, come richiamato in premessa, i progetti esecutivi delle opere sono stati 
approvati in data 01/03/2013 per cui trova applicazione, ai fini della liquidazione dell’incentivo in 
oggetto la normativa all’epoca vigente;  
 
VISTI gli artt. 107,  109, 183 e 184 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il Decreto sindacale di conferimento alla sottoscritta delle funzioni dirigenziali; 

 
 

DETERMINA 
 
1) Di corrispondere, con riferimento a quanto in premessa, all’ing. Elio Frabotta, dipendente 

a tempo indeterminato Profilo professionale di “Istruttore tecnico direttivo” – Cat. D1 -
l’importo lordo di € 5.862,25, quale compenso incentivante di cui all’art. 92 del D.Lgs. n. 
163/2006. 

 
2) Di imputare la spesa – in conto residui anno 2011 - al Cap. al 20396/1 (codice 2100201) 

“Contributo ASL per ristrutturazione ospedale civile” del corrente bilancio. 
 
3) Di disporre l’emissione del  relativo mandato di pagamento in favore del Comune di Castel 

di Sangro introitando la somma sul  Cap. 30145  “fondo incentivi ex art. 18 legge 109/94” 
del corrente bilancio; 

 
4) Di liquidare le somme in favore del sig. Elio Frabotta imputando la spesa – in conto residui  

- al Cap. 10295/1 “incentivo progettazioni interne ex art. 18 legge n. 109/94“ del corrente 
bilancio. 

 
5) Di disporre la liquidazione unitamente agli emolumenti del corrente mese.  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(dott.ssa Marisa D’Amico) 

 



Castel di Sangro, lì 20/06/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 20/06/2016


